
 
 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA ESTADUAL – BRUSQUE - 16ª SDR BOLETIM 01 JESC – 15 A 17 ANOS 
 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

E S T A D U A L 
B R U S Q U E  -  1 6 ª S D R  

2 5  a  2 8 / S E T E M B R O / 2 0 1 3  
 
 

 

BOLETIM 01 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA ESTADUAL – BRUSQUE - 16ª SDR BOLETIM 01 JESC – 15 A 17 ANOS 
 

2 

 
 

 
 
 
 
 
 

JOÃO RAIMUNDO COLOMBO 
Governador do Estado de Santa Catarina 

 
JOSÉ ROBERTO MARTINS 

Secretário de Estado do Turismo, Cultura e Esporte 

 
 JONES BOSIO 

Secretário de Estado do Desenvolvimento Regional de Brusque 

 
PAULO ECCEL 

Prefeito Municipal de Brusque 

 
ERIVALDO NUNES CAETANO JUNIOR  

Presidente da FESPORTE 

 
ALDO ABRAHÃO MASSI 

Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 

 
ALEXANDRE BECK MONGUILHOTT 

Presidente do CED 

 
EVERALDO DIBERTI 
Presidente da CCO 

 
MARCELO KOWALSKI 

Diretor de Esportes da FESPORTE  
 

ADEMAR JOSÉ DA SILVA 
Gerente de Esporte de Base e Inclusão  

 
 
 
 
 

COMISSÃO DE HONRA 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA ESTADUAL – BRUSQUE - 16ª SDR BOLETIM 01 JESC – 15 A 17 ANOS 
 

3 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

Estamos muito orgulhosos por ter a cidade novamente cheia de atletas, aqui, onde nasceu a maior 

competição esportiva de Santa Catarina, os Jogos Abertos.  

E este sentimento se amplia ao vermos que os competidores são os jovens, que optaram pela 

saudável escolha de praticar uma modalidade esportiva, trazendo para suas vidas mais qualidade. 

Espero que a acolhida de Brusque a cada um seja contemplada com alegrias e vitórias.  

Boa competição a todos! 

  

Paulo Eccel 

Prefeito de Brusque 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MENSAGEM PREFEITO 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA ESTADUAL – BRUSQUE - 16ª SDR BOLETIM 01 JESC – 15 A 17 ANOS 
 

4 

 
 

 
 

 
 

É com grande satisfação e orgulho que estamos começando hoje, aqui em Brusque, a fase estadual 

dos Jogos Escolares de Santa Catarina, os JESC, para atletas de 15 a 17 anos. Antes de mais nada, é 

preciso parabenizar cada um dos atletas que até aqui chegou, superando desafios nas fases 

escolares, microrregionais e regionais. Vocês já são vencedores. Agora, o foco é tornar-se campeão 

estadual e representar o nosso Estado nos Jogos Escolares da Juventude, em novembro, em Belém 

do Pará. 

Fomentar o esporte de base, e que deve começar nas escolas, é uma tradição que está enraizada 

em Santa Catarina. E torna-se ainda mais importante por estarmos vivendo um ciclo olímpico que 

vai culminar com um momento histórico para o esporte brasileiro: os Jogos Olímpicos de 2016, no 

Rio de Janeiro. E quem sabe, com o esforço e o suor de cada um que vai disputar as 12 

modalidades desse evento, poderemos ter o orgulho de contar com atletas revelados na vitoriosa 

base catarinense representando o Brasil na maior das competições esportivas. 

Supere seus limites, suas marcas. Vença. Mas, principalmente, aprenda, pois este deve ser o grande 

objetivo do esporte escolar. Aprenda a vencer, aprenda a perder, aprenda a respeitar o 

companheiro e o adversário. Conheça outras realidades, viva intensamente cada momento nestes 

Jogos. É assim que Santa Catarina forma campeões do esporte e da vida. 

Erivaldo Nunes Caetano Junior 

Presidente da Fesporte 

 

MENSAGEM FESPORTE 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA ESTADUAL – BRUSQUE - 16ª SDR BOLETIM 01 JESC – 15 A 17 ANOS 
 

5 

 
 
 
 

                  RESOLUÇÃO Nº004/FESPORTE/2013 

 
O Presidente da Fundação Catarinense de Esporte, no uso 
de suas atribuições estabelecidas pelo artigo 15 de seu 
Estatuto conforme Decreto nº 3.591 de 21 de dezembro 
de 1998; 

 
             RESOLVE: 

1- RETIRAR a modalidade de Taekwondo dos Jogos Escolares de Santa Catarina - JESC 15 a 17 anos; 
2- ALTERAR o artigo 12º do Regulamento Geral dos Jogos Escolares de Santa Catarina, que passa a 

vigorar com a seguinte redação: 
Art. 12- Até a realização da primeira rodada da equipe (Basquetebol, Futebol, Futsal, Handebol e Voleibol), poderão 
ser acrescentados novos alunos-atletas na FGI, desde que isso não implique na retirada de algum nome já inscrito e 
também mediante a entrega do Atestado de Matrícula e Frequência Escolar, devidamente carimbado e assinado pela 
direção do Estabelecimento de Ensino. 

3- ALTERAR o artigo 30º e seu parágrafo único do Regulamento Geral dos Jogos Escolares de Santa 
Catarina, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
Onde se lê: Olimpíadas Escolares... 
Leia-se: Jogos Escolares da Juventude... 

4- INCLUIR o termo “JESC 15 a 17 anos” nos itens 3.1, 6.1 e 8.1 do Regulamento Técnico dos Jogos 
Escolares de Santa Catarina. 

5- ALTERAR a numeração dos itens do Regulamento Técnico dos Jogos Escolares de Santa Catarina, 
conforme segue: 
Onde se lê: item 3.10, 3.10.1, 3.11, 3.11.1 e 3.12; 
Leia-se: item 3.9.2, 3.9.3, 3.9.4, 3.9.5 e 3.9.6; 
Onde se lê: item 6.10, 6.10.1, 6.11, 6.11.1 e 6.12; 
Leia-se: item 6.9.2, 6.9.3, 6.9.4, 6.9.5 e 6.9.6; 
Onde se lê: item 8.10, 8.10.1, 8.11, 8.11.1 e 8.12; 
Leia-se: item 8.9.2, 8.9.3, 8.9.4, 8.9.5 e 8.9.6; 

6- ALTERAR os itens 6.14 e 8.14 do Regulamento Técnico dos Jogos Escolares de Santa Catarina, que 
passam a vigorar com as seguintes redações: 

6.14- Ocorrendo empate no final de um jogo em que seja necessário apontar um vencedor, será realizada 
uma prorrogação de quatro (4) minutos para os “JESC 12 a 14 anos” e cinco (5) minutos para os “JESC 15 a 17 anos”. 
 

 
8.14- Ocorrendo empate no final de um jogo em que seja necessário apontar um vencedor, será realizada 

uma prorrogação de quatro (4) minutos para os “JESC 12 a 14 anos” e cinco (5) minutos para os “JESC 15 a 17 anos”. 
 

Florianópolis, 15 de abril de 2013. 
 
 

 
 
Erivaldo Nunes Caetano Júnior 
Presidente  

 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÕES 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA ESTADUAL – BRUSQUE - 16ª SDR BOLETIM 01 JESC – 15 A 17 ANOS 
 

6 

 
 
 

                  RESOLUÇÃO Nº 005/FESPORTE/2013 
 

O Presidente da Fundação Catarinense de Esporte, no uso 
de suas atribuições estabelecidas pelo artigo 15 de seu 
Estatuto conforme Decreto nº 3.591 de 21 de dezembro 
de 1998; 

 
                   

 RESOLVE: 
1- ALTERAR a data e local de realização da etapa estadual dos Jogos Escolares de Santa Catarina, 

modalidade de Ginástica Rítmica, conforme segue: 
Data de realização: 10 de Agosto de 2013 
Local de realização: Blumenau 
2- ALTERAR o Regulamento Técnico dos Jogos Escolares de Santa Catarina, na modalidade de Ginástica 

Rítmica, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

7- GINÁSTICA RÍTMICA 
7.1- As competições de Ginástica Rítmica nos Jogos Escolares de Santa Catarina - “JESC 12 a 14 anos” e “JESC 15 a 17 
anos” serão disputadas na categoria individual, em duas (2) fases, abertas à participação de alunas-atletas sem 
graduação mínima estabelecida, com apresentações utilizando os aparelhos conforme abaixo: 
 

“JESC 15 a 17 anos” 
APARELHOS 

ARCO BOLA FITA 
material sintético ou madeira material sintético ou borracha material de cetim ou semelhante 

peso mínimo 300 gramas peso mínimo 400 gramas comprimento mínimo de 5 metros, 
com 4 a 6 centímetros de largura e 

peso de 35 gramas 
80 a 90 centímetros de diâmetro 18 a vinte 20 centímetros de 

diâmetro 
 
7.1.1- O estilete (complemento do aparelho “FITA”) deverá ser de madeira, plástico, bambu ou fibra de vidro, com um 
(1) centímetro de diâmetro e cinquenta (50) a sessenta (60) centímetros de comprimento. 
7.2- A delegação deverá ser composta por um número mínimo e máximo de alunas-atletas e professores-técnicos 
conforme tabela abaixo: 

Alunas-atletas 
Professor-técnico “JESC 12 a 14 anos” “JESC 15 a 17 anos” 

MÍNIMO MÁXIMO MÍNIMO MÁXIMO 
1 8 1 8 1 

7.3- A aluna-atleta deverá comparecer ao local de competição devidamente uniformizada.  
7.3.1- O aparelho e a malha de competição deverão ser aferidos pela Coordenação da Modalidade. 
7.4- É proibida a utilização de música cantada. 
7.5- O tempo regulamentar para cada exercício será de um (1) minuto e quinze (15) segundos a um (1) minuto e trinta 
(30) segundos. 
7.6- Ocorrendo empate na classificação final, será considerada melhor classificada a aluna-atleta que obtiver a maior 
nota no somatório das notas obtidas pela Banca de Execução. 

JESC 15 a 17 anos” 
▲ Concurso I: Classificatória 
7.15- A ordem de apresentação será definida através de sorteio.  
7.16- Os resultados obtidos irão determinar:  
ᴥ- Classificação Individual por Equipe - o resultado será obtido pela somatória das três (3) melhores notas em cada 
aparelho.  
ᴥ- Qualificação das dez (10) melhores alunas-atletas, pela somatória das duas (2) melhores notas obtidas nos três (3) 
aparelhos, para os Concursos II e III; máximo três (3) alunas-atletas por delegação. 
 

RESOLUÇÕES 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA ESTADUAL – BRUSQUE - 16ª SDR BOLETIM 01 JESC – 15 A 17 ANOS 
 

7 

 
 
 

7.17- A aluna-atleta classificada entre as oito (8) melhores no aparelho e não qualificada para o CII, estará classificada 
para participar da “Final do Aparelho” em questão. 
▲ Concursos II e III: Classificação Final Individual Geral e por Aparelho 
7.18- Contará com a participação de dez (10) alunas-atletas, classificadas no C I. 
7.19- Os resultados obtidos irão determinar:  
ᴥ- Classificação Final Individual Geral (C II); definida pela somatória das notas obtidas nos três (3) aparelhos. 
ᴥ- Classificação Final Individual por Aparelhos (C III); definida pelas notas obtidas no C II.   
7.20- Serão premiadas as alunas-atletas classificadas em 1º, 2º e 3º lugares nos respectivos concursos conforme 
segue: 
ᴥ- Individual por Equipe - somatório das três (3) melhores notas de cada aparelho no C I.   
ᴥ- Individual Geral - somatório das notas obtidas nos 02 (dois) aparelhos no C II.   
ᴥ- Individual por Aparelho - notas obtidas na apresentação do C III.  
7.21- A formação da equipe para participar da etapa nacional acontecerá a partir do Concurso II, somando as notas 
finais de cada um dos aparelhos (“ARCO”, “BOLA” e “FITA”). 
7.21.1- A seleção será formada pelas duas (2) alunas-atletas melhores classificadas, independente da delegação que 
representam. 
7.22- Exigências para os exercícios: aparelhos “ARCO”, “BOLA” e “FITA”. 
▲ Dificuldade: valor máximo sete (7) pontos 
ᴥ- Dificuldade: mínimo de seis (6) e máximo de nove (9);  
ᴥ- Valor máximo da dificuldade = 0,40 pontos;  
ᴥ- Mínimo de um (1) passo de dança, valor 0,30 pontos; 
ᴥ- Máximo de três (3) riscos; 
ᴥ- Maestria valor 0,20 pontos; 
ᴥ- Na distribuição dos três (3) Grupos Corporais, a dificuldade deve ser representada uma (1) vez cada (salto, 
equilíbrio e rotação);  
ᴥ- Obrigatório no mínimo um (1) pivô na meia (½) ponta, como dificuldade a mais;  
Penalidades: 0,50 (por cada dificuldade a mais ou a menos de cada grupo corporal); 
                     0,30 (ausência do pivô obrigatório ou de uma dificuldade do grupo corporal).   
ᴥ- Só pode haver uma (1) dificuldade em “tour lent”.   
▲ Execução: Faltas Artísticas e Faltas Técnicas. Pontuação = 10 pontos no máximo, conforme o Código Internacional 
de Pontuação.   
▲ Calculo da Nota Final: Somatório da nota de D + E = 17,00 pontos no máximo. 

Florianópolis, 24 de maio de 2013. 
Erivaldo Nunes Caetano Júnior 
Presidente  

 

 
        

  RESOLUÇÃO Nº 007/FESPORTE/2013 
 

O Presidente da Fundação Catarinense de Esporte, no uso 
de suas atribuições estabelecidas pelo artigo 15 de seu 
Estatuto conforme Decreto nº 3.591 de 21 de dezembro 
de 1998; 

                   RESOLVE: 
1- ALTERAR o Regulamento Geral dos Jogos Escolares de Santa Catarina, em seu artigo 14, conforme 

segue: 
 ᴥ- Apoio oficial - mediante inscrição na FGI e/ou ofício expedido pela SDR/GERED/Integrador Esportivo;  
 

Florianópolis, 05 de junho de 2013. 
Erivaldo Nunes Caetano Júnior 
Presidente  
 

RESOLUÇÕES 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA ESTADUAL – BRUSQUE - 16ª SDR BOLETIM 01 JESC – 15 A 17 ANOS 
 

8 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 008/FESPORTE/2013 
 

O Presidente da Fundação Catarinense de Esporte, no uso 
de suas atribuições estabelecidas pelo artigo 15 de seu 
Estatuto conforme Decreto nº 3.591 de 21 de dezembro 
de 1998; 

                 
 RESOLVE: 
1- ALTERAR o Regulamento Geral dos Jogos Escolares de Santa Catarina, em seu artigo 21, conforme 

segue: 
§ 2º- Na modalidade de Atletismo, até dois (2) alunos-atletas por prova e uma (1) equipe no revezamento (ver relação 
de provas no regulamento técnico específico da modalidade), em cada gênero, por SDR; (se a modalidade acontecer na 
etapa microrregional/SDR deverá ser considerado a classificação em cada prova). 
§ 3º- Na modalidade de Ciclismo, até três (3) alunos-atletas por prova (ver relação de provas no regulamento técnico 
específico da modalidade), em cada gênero, por SDR; (se a modalidade acontecer na etapa microrregional/SDR deverá 
ser considerado a classificação em cada prova). 

2- ALTERAR o Regulamento Técnico dos Jogos Escolares de Santa Catarina, modalidade de Xadrez, 
conforme segue: 
14- XADREZ 
14.1- As competições de Xadrez nos Jogos Escolares de Santa Catarina - “JESC 12 a 14 anos” e “JESC 15 a 17 anos” 
serão disputadas na categoria individual e convencional (pensado) em cada gênero.  
14.2- A delegação poderá ser composta por um número máximo de alunos-atletas e professores-técnicos por gênero 
conforme tabela abaixo: 

“JESC 12 a 14 anos” e “JESC 15 a 17 anos” 
Alunos-atletas por gênero 

Professores-técnicos 
Masculino Feminino 

2 2 2 
 
14.3- A competição obedecerá as seguintes normas de emparceiramento 
ᴥ- Sistema Schuring: quando o número de participantes for menor que nove, adotando-se pela ordem, os seguintes 
critérios de desempate para classificação final: 
a) Confronto Direto 
b) Método Sonnemborn-Berger; 
c) Blitz com sorteio das cores, sendo que as negras jogarão com cinco minutos pelo empate e as brancas com 6 
minutos.  
ᴥ- Sistema Suíço: usando-se programa computacional indicado pela Federação, em cinco rodadas quando o número de 
alunos/atletas participantes for igual ou superior a nove e sete rodadas caso número de participantes seja superior a 
quatorze, adotando-se pela ordem os seguintes critérios de desempate para a classificação final: 
a) Confronto Direto (código 11);  
b) Buchholz sem corte (código 37);  
c) Buchholz com corte do pior e melhor resultado (código 37);  
d) Sonnerborn-berger (código 52).  
e) Blitz com sorteio das cores, sendo que as negras jogarão com cinco minutos pelo empate e as brancas com 6 
minutos (código 5). 
14.3.1- Para ordenar a lista de chamada inicial de emparceiramento será utilizado o rating da Federação Catarinense 
de Xadrez e caso o aluno-atleta não possua rating será atribuído o rating inicial de 1.500; em caso de empate haverá 
sorteio entre os empatados. 
14.4- É obrigatório o uso do “relógio de xadrez” bem como a anotação de forma legível dos lances da partida, na 
planilha fornecida pela Coordenação Geral. 
14.4.1- O tempo de jogo será de sessenta (60) minutos (uma hora) para cada aluno-atleta. 
14.4.2- O aluno-atleta que possuir menos de cinco (5) minutos para o esgotamento do seu tempo de jogo poderá 
deixar de anotar os lances. 
 

RESOLUÇÕES 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA ESTADUAL – BRUSQUE - 16ª SDR BOLETIM 01 JESC – 15 A 17 ANOS 
 

9 

 
 
 

14.4.3- É de responsabilidade de cada aluno-atleta apresentar-se de posse da caneta para anotação dos lances na sua 
planilha. 
14.5- Para efeitos de classificação, a contagem de pontos obedecerá a seguinte tabela: 
ᴥ- vitória .............................. 1 ponto; 
ᴥ- empate ............................. 0,5 ponto; 
ᴥ- derrota ............................. 0 ponto. 
14.6- O tempo para configurar perda WO será de conformidade com o estabelecido no artigo 6º deste Regulamento, 
controlado pela Coordenação da Modalidade, devendo no caso de atraso ser acionado o relógio que controla a partida 
pelo adversário ou árbitro. 
14.7- É proibido o uso de telefone celular ou qualquer outro dispositivo eletrônico ou meio de comunicação no local 
dos jogos. 
14.7.1- Câmara fotográfica exclusiva poderá ser usada desde que autorizada e mediante orientação da Coordenação da 
Modalidade. 
  

Florianópolis, 13 de junho de 2013. 
Erivaldo Nunes Caetano Júnior 
Presidente  

 

 
        

  RESOLUÇÃO Nº 010 FESPORTE/2013 
 

O Presidente da Fundação Catarinense de Esporte, no uso 
de suas atribuições estabelecidas pelo artigo 15 de seu 
Estatuto conforme Decreto nº 3.591 de 21 de dezembro 
de 1998; 

                 RESOLVE: 
 
1- CORRIGIR a resolução nº 008 que altera o Regulamento Geral dos Jogos Escolares de Santa Catarina, 

em seu artigo 21, que passa a vigorar com a seguinte redação em seu parágrafo 3º: 
 
§ 3º- Na modalidade de Ciclismo, até dois (2) alunos-atletas por prova (ver relação de provas no regulamento técnico 
específico da modalidade), em cada gênero, por SDR; (se a modalidade acontecer na etapa microrregional/SDR deverá 
ser considerado a classificação em cada prova). 

 
2- ALTERAR o Regulamento Técnico dos Jogos Escolares de Santa Catarina, acrescentando mais um 

artigo, com a seguinte redação: 
 
Art. 16.1- Exclusivamente para as competições relativas à etapa estadual dos Jogos Escolares de Santa Catarina - “JESC 
12 a 14 anos” e “JESC 15 a 17 anos”, para as modalidades de Badminton e Tênis de Mesa será adotada a seguinte 
programação de jogos: 
 
ᴥ- primeira fase: classificatória 

 
1ª RODADA - GRUPO “A” 

 
1º representante da região oeste X 1º representante da região leste-norte 

2º representante da região sul X 2º representante da região centro-oeste 
 

1ª RODADA - GRUPO “B” 
 

2º representante da região oeste X 2º representante da região leste-norte 
1º representante da região sul X 1º representante da região centro-oeste 

RESOLUÇÕES 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA ESTADUAL – BRUSQUE - 16ª SDR BOLETIM 01 JESC – 15 A 17 ANOS 
 

10 

 
 
 

2ª RODADA - GRUPO “A” 
 

1º representante da região leste-norte X 2º representante da região sul 
2º representante da região centro-oeste X 1º representante da região oeste 

 
2ª RODADA - GRUPO “B” 

 
2º representante da região leste-norte X 1º representante da região sul 

1º representante da região centro-oeste X 2º representante da região oeste 
 

3ª RODADA - GRUPO “A” 
 

2º representante da região sul X 1º representante da região oeste 
2º representante da região centro-oeste X 1º representante da região leste/norte 

 
3ª RODADA - GRUPO “B” 

 
1º representante da região sul X 2º representante da região oeste 

1º representante da região centro-oeste X 2º representante da região leste/norte 
 
 
ᴥ- segunda fase: semifinal 
 

CRUZAMENTO OLÍMPICO 
 

1º de A     X     2º de B 
1º de B     X     2º de A 

 
ᴥ- terceira fase: final - as duas equipes perdedoras disputam o terceiro e o quarto lugar e as duas equipes vencedoras 
disputam o título de campeã e vice-campeã. 
 
  

Florianópolis, 01 de julho de 2013. 
 

 
 
 
 
Erivaldo Nunes Caetano Júnior 
Presidente  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÕES 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA ESTADUAL – BRUSQUE - 16ª SDR BOLETIM 01 JESC – 15 A 17 ANOS 
 

11 

 
 

 

 
 
 
 
INSCRICÃO GERAL NOS JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 15 A 17 ANOS NO ANO 2013 
 

 95.983 ALUNOS-ATLETAS E PROFESSORES-TÉCNICOS  
 796 ESCOLAS [Equivalente a 65,36% do total de escolas de ensino fundamental de SC] 
 264 MUNICÍPIOS [Equivalente a 89,49% do total de municípios de SC] 
 36 SDR [Equivalente a 100% do total de Secretarias de Desenvolvimento Regional de SC] 

    
 
 
 
ETAPA ESTADUAL – 2.012 PESSOAS ENVOLVIDAS DIRETAMENTE 
 

 36 SDR  
 160 MUNICÍPIOS PARTICIPANTES 
 1.514 ALUNOS/ATLETAS CLASSIFICADOS 
 402 ESCOLAS 
 298 PROFESSORES 
 140 ÁRBITROS 
 60 PESSOAS DA EQUIPE DE COORDENAÇÃO  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CURIOSIDADE: 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA ESTADUAL – BRUSQUE - 16ª SDR BOLETIM 01 JESC – 15 A 17 ANOS 
 

12 

 
 
 
 

 
 

Solicitamos a atenção de todos os alunos/atletas participantes, bem como, seus 

professores/técnico e diretores, para as recomendações abaixo descritas, pois as 

instalações cedidas para os alojamentos são de propriedade das Unidades Escolares 

do município de Brusque.  

Recomendações: 

-Utilizar de maneira adequada as instalações, evitando danos materiais nos sanitários, vidros, 

chuveiros, lâmpadas, chaves, portas, cadeiras, etc.  

-Observar o horário de silêncio para não prejudicar ou atrapalhar as demais pessoas que estão no 

mesmo local; 

 -Evitar banhos demorados, pois a excessiva carga nos chuveiros poderá acarretar queda de 

energia elétrica; além do desperdício. 

-Evitar o consumo muito grande de água, para que não venha faltar; 

-As delegações deverão indicar uma pessoa que responderá perante a Direção do Estabelecimento 

e da Comissão Central Organizadora do Evento, sobre qualquer problema que por ventura vir a 

ocorrer; 

-No caso de constatação de irregularidades, a delegação causadora será responsabilizada e arcará 

com as despesas decorrentes dos danos, conforme estabelece o regulamento geral dos eventos 

organizados e realizados pela FESPORTE; 

-Ao deixar o alojamento, as janelas deverão permanecer fechadas; 

-No caso de alguma eventualidade ou solicitação, o responsável deverá contactar com a Comissão 

de Alojamento; 

 A CCO e Comissão de Alojamento desejam que todos os participantes possam usufruir das 

instalações de maneira a valorizar o esforço despendido no sentido de oferecer as melhores 

condições possíveis. 

BOA SORTE A TODOS!!!! 

 
COORDENAÇÃO GERAL DO EVENTO 

 
 

S O L I C I T A Ç Ã O  
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA ESTADUAL – BRUSQUE - 16ª SDR BOLETIM 01 JESC – 15 A 17 ANOS 
 

13 

 

 
 

 

Local – Pista de Atletismo do SESI 
Rua: Rodovia Antonio Heill – Bairro Santa Terezinha 
Horário de inicio: 08h30min  

 
 
 
 

 
 

 

Local - CCO – Arena Multiuso Antônio Neco Heil 

Rua Gentil Batisti Archer, 412,  Centro II 

Horário de funcionamento: 8h às 20h 
 
 
 
 
 

Local – Salão Paroquial da Igreja São Cristóvão  

Endereço – Rua Botuvera – Bairro Dom Joaquim 

 

CAFÉ: 07h00min às 08h30min 

ALMOÇO: 11horas às 13h30min 

JANTAR: 18horas às 20horas. 

 
 
 
 
 
 
 

AS EQUIPES CAMPEÃS E OS ATLETAS CAMPEÕES DE SUAS PROVAS OU 

LUTAS, DEVEM COMPARECER À CCO DO EVENTO, LOCALIZADA NA 

ARENA MULTIUSO ANTÔNIO NECO HEIL, E PROCURAR PELO 

PROFESSOR ADEMAR SILVA, PARA PREENCHER FORMULÁRIO E 

DOCUMENTAÇÃO DOS JOGOS ESCOLARES ETAPA NACIONAL BELEM/PA. 
 
 

C C O - FESPORTE 
 

LOCAL E HORÁRIO DE ALIMENTAÇAO 
 

INFORMATIVO NACIONAL – JOGOS ESCOLARES - ETAPA NACIONAL 

CERIMONIAL DE ABERTURA 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA ESTADUAL – BRUSQUE - 16ª SDR BOLETIM 01 JESC – 15 A 17 ANOS 
 

14 

 

 

 
 
 
 

 

 
 
XADREZ: 
 
Dia 25 de setembro 
Horário: 09h00min 
No local da competição (logo após, início da primeira rodada). 
 
 
 
 
 
 

 

Dia 25 de setembro 

Horário: das 08h00min as 09h00min 

Local: no Ginásio da competição. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C O N G R E S S O S    T E C N I C O S 
 

PESAGEM DO JUDO 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA ESTADUAL – BRUSQUE - 16ª SDR BOLETIM 01 JESC – 15 A 17 ANOS 
 

15 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Local – Pista de Atletismo do SESI 
Rua: Rodovia Antonio Heill – Bairro Santa Terezinha 

 
 
 

Local – Bairro Limoeiro – Loteamento EMA 2  
Rua: Horacio Anaccleto da Silva (perto do SESI) 

 
 
Local - Ginásio da Arena Multiuso 
Avenida Getulio Vargas  - Centro 

 
 
Local: Conjunto Poliesportivo Do Sesi 
Rua R. Pedro Werner, 180 – Brusque 

 
 
Local: Clube Guarani  
Rua Gal Osório 500 Bairro Guarani 

 

 
 
Local: Arena Multiuso  
Avenida Getúlio Vargas S/Nº Centro 
 

 
 

Local: Colégio Cultura 
Rua Jacó Bauer 453  -  Bairro Maluche 

 
 
 

Local: Iresa  
Rodovia Antonio Heill  S/N Km 2 Centro 

 
 
Local: Clube Guarani  
Rua Gal Osório 500 - Bairro Guarani 

 
 
 

Local: Clube Guarani  
Rua Gal Osório 500 - Bairro Guarani 
 
 
 
 
 

BASQUETEBOL 

FUTSAL 

HANDEBOL 

TENIS DE MESA 

VOLEIBOL  

XADREZ 

LOCAIS DAS COMPETIÇÕES 
 

ATLETISMO 

CICLISMO 

JUDÔ 

VOLEI DE PRAIA 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA ESTADUAL – BRUSQUE - 16ª SDR BOLETIM 01 JESC – 15 A 17 ANOS 
 

16 

 
 

 
 
 
 
 

 

CIDADES 
PARTICIPANTES 

Nº 
ATLETAS 

ESCOLA 
SALAS DE 

AULA 
TELEFONE 
ENDEREÇO 

SDR Joaçaba 
SDR Campos Novos  

SDR Caçador 
SDR Timbó 

136 
SANTA TEREZINHA 

DR: MARCIO 
 

20 
BAIRRO STA. 
TEREZINHA 

(47)3350-0099 

SDR Chapecó 
SDR Concórdia 

SDR Curitibanos 
SDR Lages 

137 
FELICIANO PIRES 

DRA: MARI 
(47)9902-3399 

21 
CENTRO 

(47)3351-3260 

SDR Itapiranga 
SDR Seara 

SDR Videira 
SDR Braço do Norte 

85 
ARAÚJO BRUSQUE 
DRA: LOURDETE 

 
14 

BAIRRO SÃO LUIZ 
FONE (47)3351-

2727 

SDR Palmitos 
SDR Maravilha 

SDR São M. Oeste, 
SDR São L. do Oeste 

88 

DOM JOÃO BECKER 
DRA: IONE 

(47) 9979-6049 
 

14 
BAIRRO JARDIM 

MALUCHE 
(47) 3351-2027 

SDR Rio do Sul 
SDR Ituporanga 

SDR Ibirama 
70 

PADRE LUX 
DR: RENATO 

(47) 9183-1612 
11 

BAIRRO AZAMBUJA 
(47) 3351-2206 

SDR Joinville 
SDR São Joaquim 

SDR Xanxerê 
SDR Tubarão  
SDR Laguna 

114 

IVO SILVEIRA 
DRA: BIBIANA 
DR: VALENTIM 

(47) 9177-4916 

19 
BAIRRO ÁGUAS 

CLARAS 
(47) 3351-8595 

SDR Criciúma 
SDR Araranguá 

67 
JOÃO XXIII 

DRA: ELISABETE 
(47) 9219-3949 

11 
BAIRRO 1º DE 

MAIO 
(47) 3351-4090 

SDR Jaraguá do Sul, 
SDR Mafra 

SDR Canoinhas 
SDR D. Cerqueira 

SDR Quilombo 

166 
GREGÓRIO LOCKS 

DRA: MICHELE 
 

18 
BAIRRO DOM 

JOAQUIM 
(47) 3351-1868 

SDR Florianópolis 50 
IVONE O. APPEL 

DRA: DARCY 
8 

BAIRRO CEDRINHO 
(47) 3355-8940 

RESERVA 
TÉCNICA 

RESERVA 
TÉCNICA 

OSVALDO REIS 10 
RESERVA 
TÉCNICA 

 
 
 

LOCAIS DE ALOJAMENTOS PARA AS MODALIDADES DE ATLETISMO, JUDÔ, CICLISMO E 
XADREZ - 24, 25 e 26/setembro/2013 

 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA ESTADUAL – BRUSQUE - 16ª SDR BOLETIM 01 JESC – 15 A 17 ANOS 
 

17 

 
 
 

 
 
 
 

 

Dia 25 
Competições de: 

Atletismo, Ciclismo, Judô e (Xadrez duas rodadas). 

Dia 26 
(até as 12h00min) 

Competições de: 
Atletismo, Ciclismo, Judô e (Xadrez três rodadas). 

Dia 26 
 (após o almoço) 

Retorno das modalidades de:  
Atletismo, Ciclismo, Judô. 

 
 

Dia 26 
(entre 15h00min e 

19h00min) 

Chegada das modalidades de:  
Basquetebol, Futsal, Handebol, Tênis de Mesa, Voleibol e 

Vôlei de Praia. 

Dia 27 
Competições de: 

Basquetebol, Futsal, Handebol, Tênis de Mesa, Voleibol e 
Vôlei de Praia e Xadrez (duas rodadas). 

Dia 28 
(até as 12h00min) 

Competições de: 
Basquetebol, Futsal, Handebol, Tênis de Mesa, Voleibol e 

Vôlei de Praia. 

Dia 28 
 (após o almoço) 

Retorno das modalidades de:  
Basquetebol, Futsal, Handebol, Tênis de Mesa, Voleibol e 

Vôlei de Praia  e Xadrez 
 
 

Comunicamos que a modalidade de Ginástica Rítmica dos Jogos Escolares de 
Santa Catarina 15 a 17 anos, não serão realizadas na cidade de Brusque, serão 
realizados junto com a GR dos Joguinhos Abertos de Santa Catarina em Criciúma. 
 
Data: 28/09 a 05/10  
Local: CRICIÚMA 
 
Novas orientações exclusivamente para o evento serão encaminhadas 
posteriormente pela Federação Catarinense de GR. 

 
 
 
 
 
 
 

C A L E N D Á R I O   D O   E V E N T O 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA ESTADUAL – BRUSQUE - 16ª SDR BOLETIM 01 JESC – 15 A 17 ANOS 
 

18 

 
 
 

BASQUETEBOL  Local: Conjunto Poliesportivo Do Sesi 
Rua R. Pedro Werner, 180 – Brusque  

 

MASCULINO FEMININO 

1 
COLÉGIO LA SALLE 

SAO MIGUEL DO OESTE/4ªSDR 
1 

EEB. BOM PASTOR 
CHAPECÓ/4ªSDR 

2 
SENAI 

CONCÓRDIA/6ª SDR 
2 

EEB. GASPARINO ZORZI 
CAMPOS NOVOS/8ª SDR 

3 
COLÉGIO EVANGELICO JARAGUÁ 

JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 
3 

IE JANGADA 
JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 

4 
IEE 

FLORIANÓPOLIS/18ª SDR 
4 

EEB. ALEXANDRE G. FIGUEIREDO 
BAL. PICARRAS/17ª SDR 

 

FUTSAL  
Local: Clube Guarani  
Rua Gal Osório, 500 - Bairro Guarani  

 

MASCULINO FEMININO 

1 
EEB. SAO MIGUEL 

SAO MIGUEL DO OESTE/1ª SDR 
1 

EEB.LOURDES LAGO 
CHAPECÓ/4ªSDR 

2 
CNEC-MARCOS OLSEN 

CAÇADOR/10ª SDR 
2 

EEB. MAURA SENNA PEREIRA 
PINHEIRO PRETO/9ªSDR 

3 
COLÉGIO EVANGELICO JARAGUÁ 

JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 
3 

EEB. PAULO MEDEIROS 
JOINVILLE/23ªSDR 

4 
EEB.FRANCISCO BENJAMIN GALLOTTI 

TUBARAO/20ª SDR 
4 

EEB. HENRIQUE DA SILVA FONTES 
ITAJAI/17ªSDR 

 

HANDEBOL  
Local: Arena Multiuso  
Avenida Getúlio Vargas S/Nº Centro  

 

MASCULINO FEMININO 

1 
EEB.RODRIGUES ALVES 

SAUDADES/2ªSDR 
1 

EEB.CLAUDINO CRESTANI 
PALMA SOLA/30ªSDR 

2 
COLÉGIO APLICAÇÃO DA UNIARP 

CAÇADOR/10ªSDR 
2 

COLÉGIO APLICAÇÃO DA UNIARP 
CAÇADOR/10ªSDR 

3 
EEB. PROF. JOSE DUARTE MAGALHÃES 

JARAGUÁ SUL/24ªSDR 
3 

EEB. PROF. JOSE DUARTE MAGALHÃES 
JARAGUÁ SUL/24ªSDR 

4 
SATC 

CRICIÚMA/21ªSDR 
4 

SATC 
CRICIÚMA/21ªSDR 

 

TENIS DE MESA 
MASCULINO 

Local: Colégio Cultura 
Rua Jacó Bauer 453  -  Bairro Maluche 

 
 

CHAVE (A) CHAVE (B) 

1 
HENRIQUE POMPEO 

EEB PEDRO MACIEL/CHAPECÓ/4ª SDR 
5 

LEONARDO ZATT 
EEB PEDRO MACIEL/CHAPECÓ/4ª SDR 

2 
ALEX FELIPE PEREIRA 

C. IMACULADA CONCEIÇÃO/VIDEIRA/9ª SDR 
6 

MATHEUS FALETTI 
EEB ADELINA RÉGIS/VIDEIRA/9ª SDR 

3 
GREGORI GROSSL 

COLÉGIO GLOBAL /SÃO BENTO DO SUL/25 SDR 
7 

RENAN MULBAUER 
COLÉGIO UNIVILLE/SÃO BENTO DO SUL/25 SDR 

4 
FELIPE B. DA SILVEIRA 

EEB. JOAQUIM RAMOS/CRICIÚMA/21 SDR 
8 

GABRIEL  MENDES/EEB. LAUREANO PACHECO/BAL. 
CAMBORIU/17ªSDR 

 

TENIS DE MESA 
FEMININO 

Local: Colégio Cultura 
Rua Jacó Bauer 453  -  Bairro Maluche  

 

CHAVE (A) CHAVE (B) 

1 
CLENIR SUDBRACK 

EEB VENDELINO JUNGES/ PINHALZINHO/2ªSDR 
5 

ROSÂNGELA OLBERMANN 
EEB JOSE MECKERT/ PINHALZINHO/2ªSDR  

2 
EDIANE P.BRESCIANI 

COLÉGIO SUPERAÇÃO/VIDEIRA/9ª SDR 
6 

BELISSA LISBOA /EEB EUGÊNIO MARCHETTI/HERVAL 
D´OESTE/7ª SDR 

3 
GIORGIA PSCHEIDT 

COLÉGIO UNIVILLE/SÃO BENTO DO SUL/25 SDR 
7 

JOCIANE DALLABONA 
EEB RUY BARBOSA/TIMBÓ/35 SDR 

4 
IARA BATISTA 

EEF. GREGORIO LOCKS/BRUSQUE/16 SDR 
8 

GESSICA L. SANTOS/EEB. LAUREANO PACHECO/BAL. 
CAMBORIU/17ªSDR 

COMPOSIÇÃO DAS CHAVES 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA ESTADUAL – BRUSQUE - 16ª SDR BOLETIM 01 JESC – 15 A 17 ANOS 
 

19 

 
 
 

 

VOLEIBOL  
Local: Iresa  
Rodovia Antonio Heill  S/N Km 2 Centro  

 
MASCULINO FEMININO 

1 
EEB SARA CASTELHANO KLEINKAUF 

GUARACIABA/30ª SDR 
1 

EEB SÃO LOURENÇO 
IPORÃ DO OESTE/31ª SDR 

2 
EEB VITÓRIO ROMAN 

VARGEM BONITA/7ª SDR 
2 

COLÉGIO CONEXÃO 
 JOAÇABA/7ª SDR 

3 
EEB VALDETE INES P. ZINDARS 

JARAGUÁ DO SUL/24 SDR 
3 

ETEVI – ESC. TÉC. DO VALE DO ITAJAÍ 
BLUMENAU/15 SDR 

4 
EEB ANISIO VICENTE DE FREITAS 

SANTO AMARO DA IMPERATRIZ/18ª SDR 
4 

EEB FRANCISCO MAZZOLA 
NOVA TRENTO/16ª SDR 

 

VOLEI DE PRAIA 
Local: Clube Guarani  
Rua Gal Osório 500 - Bairro Guarani  

 
MASCULINO FEMININO 

1 
EEB. ERNESTO BERTASO 

CHAPECÓ/4ªSDR 
1 

EEB. PROF PATRICIO J. OLIVEIRA 
CUNHA PORA/29ªSDR 

2 
EEB. DOM ORLANDO DOTTI 

CAÇADOR/10ªSDR 
2 

EEB. RUTH LEBARBECHON 
AGUA DOCE/7ªSDR 

3 
IE JANGADA 

JARAGUÁ DO SUL/24ªSDR 
3 

EEB. JULIO SCHEIDEMANTEL 
TIMBÓ/35ªSDR 

4 
EEB.GREGORIO LOOCKS 

BRUSQUE/16ªSDR 
4 

COLÉGIO ESPACO 
BRAÇO DO NORTE/36ªSDR 

 

XADREZ  Local: Clube Guarani  
Rua Gal Osório 500 - Bairro Guarani  

 

MASCULINO FEMININO 

 
LUIS BRESSAN 

EEB. ZELIA SCHARF/CHAPECO/4ªSDR 
 

MICHELI HEINFARTH 
EEB JORGE LACERDA/FLOR DO SERTAO/2ªSDR 

 
DOUGLAS OLIVEIRA 

EEB.RUI BARBOSA/SAO LOURENCO DO OESTE/3ªSDR 
 

PENELOPE FRANCESCHI 
 EEB. ZELIA SCHARF/CHAPECO/4ªSDR 

 
RUAN LUCAS ALVES GONCALVES 

CEFRAI/FRAIBURGO/9ªSDR 
 

ALAIZE DALL`ORSOLETTA 
C. LUTER. SANTISSIMA TRINDADE/JOACABA/7ªSDR 

 
LEONARDO FERNANDES BORGES 

CEDUP/LAGES/27ªSDR 
 

TINA DURANTE 
CNEC/CONCORDIA/6ªSDR 

 
VINICIUS BOTH 

SENAI/BLUMENAU/15ªSDR 
 

CARINE KATIA CAMPESTRINI 
EEM. ROBERTO GRANT/SAO BENTO DO SUL/25ªSDR 

 
EDUARDO RECKZIEGEL 

COL. EVANG. JARAGUA/JARAGUA DO SUL/24ªSDR 
 

ISADORA BRAUM 
COLEGIO BOM JESUS/BLUMENAU/15ªSDR 

 
LEANDRO UBIALLI CARDOSO 

EEB.PROF. MARIA CLARA PESSI/ARARANGUA 
 

BRUNA AYARA FRANCISCO FRANCO 
EEB.JOAO GUIMARAES CABRAL/IMBITUBA/19ªSDR 

 
KELVIN EDUARDO WIETH 

EEB.HENRIQUE DA SILVA FONTES/ITAJAI/17ªSDR 
 

THAYNA BORGES DA SILVA 
EEB. JULIA M. DE SOUZA/NAVEGANTES/17ªSDR 

   
KATHIE GOULARTE LIBRELATO 

EEB. MARIA DA GLORIA/ICARA/21 SDR 
VAI SUBSTIRUIR ??? 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

COMPOSIÇÃO DAS CHAVES 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA ESTADUAL – BRUSQUE - 16ª SDR BOLETIM 01 JESC – 15 A 17 ANOS 
 

20 

ATLETISMO Local – Pista de Atletismo do SESI 
Rua: Rodovia Antonio Heill – Bairro Santa Terezinha 

 
 
 

 

OBSERVAÇÕES: 
 

 
ENTRADA DOS ATLETAS 
CORRIDAS RASAS E MARCHA ATLÉTICA 15 (QUINZE) MINUTOS ANTES 
CORRIDAS COM BARREIRAS   20(VINTE) MINUTOS ANTES   
SALTO COM VARA    1 (UMA) HORA ANTES 
DEMAIS PROVAS DE CAMPO   30(TRINTA) MINUTOS ANTES 
 
A CONFIRMAÇÃO ENCERRA-SE 10 MINUTOS ANTES DO HORÁRIO DA ENTRADA DOS ATLETAS NA PISTA. 

 
 

1ª etapa – 1º dia – 25 de setembro – quarta-feira - matutino – 09:00 horas 
HORARIO PROVAS NAIPE SERIE  

09:00 100 METROS RASOS MASCULINO OCTATLO 1 8 / 1 
 LANÇAMENTO DO DARDO (700 gr) MASCULINO FINAL 38 
 SALTO EM ALTURA MASCULINO FINAL 36 
 ARREMESSO DE PESO ( 3 kg) FEMININO FINAL 32 

09:15 100 METROS RASOS MASCULINO ELIMINATÓRIA 49 / 7 / 2 - 1° + 2 T 
 SALTO EM DISTÂNCIA MASCULINO OCTATLO 2 8 

09:50 100 METROS RASOS FEMININO SEMIFINAL 40 / 5 / 2 – 1° + 6 T 
10:15 3.000 METROS RASOS MASCULINO FINAL 36 / 2 / FT 

 SALTO EM DISTÂNCIA FEMININO FINAL 37 
10:35 3.000 METROS RASOS FEMININO FINAL 24 / 2 / FT 

 LANÇAMENTO DO DARDO ( 500 gr) FEMININO FINAL 28 
10:55 400 METROS RASOS MASCULINO FINAL P/ TEMPO 40 / 5 / FT 

 ARREMESSO DO PESO (5 kg) MASCULINO OCTATLO 3 8 
11:25 400 METROS RASOS FEMININO FINAL P/ TEMPO 32 / 4 / FT 
11:45 100 METROS RASOS MASCULINO SEMIFINAL 16 / 2 / 3 – 1° + 2 T 
12:00 100 METROS RASOS FEMININO SEMIFINAL 16 / 2 / 3 – 1° + 2 T 

 
2ª etapa – 1º dia – 25 de setembro – quarta-feira - vespertino – 14:00 horas 

HORARIO PROVAS NAIPE SERIE  
14:00 100 METROS COM BARREIRAS (0,76 m) FEMININO HEPTATLO 1 2 / 1 

 LANÇAMENTO DO DISCO (1 kg) FEMININO FINAL 30 
 SALTO TRIPLO MASCULINO FINAL 19 

14:15 100 METROS COM BARREIRAS (0,76 m) FEMININO SEMIFINAL 18 / 3 / 2 – 1° + 2 T 
14:30 SALTO EM ALTURA FEMININO HEPTATLO 2 2 
14:35 110 METROS COM BARREIRAS ( 0,91 m) MASCULINO SEMIFINAL 31 / 4 / 2 – 1° 
15:00 100 METROS RASOS MASCULINO FINAL 8 

 SALTO EM ALTURA FEMININO FINAL 29 
15:15 100 METROS RASOS FEMININO FINAL 8 
16:15 LANÇAMENTO DO DISCO (1,5 kg) MASCULINO FINAL 33 

 SALTO TRIPLO FEMININO FINAL 10 
16:40 ARREMESSO DO PESO (3 kg) FEMININO HEPTATLO 3 2 
15:40 400 METROS RASOS MASCULINO OCTATLO 4 8 / 1 
15:55 200 METROS RASOS MASCULINO SEMIF P/ TEMPO 47 / 6 / 8 MT 
16:30 200 METROS RASOS FEMININO SEMIF P/ TEMPO 40 / 5 / 8 MT 
17:25 200 METROS RASOS FEMININO HEPTATLO 4 2 / 1 

 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA ESTADUAL – BRUSQUE - 16ª SDR BOLETIM 01 JESC – 15 A 17 ANOS 
 

21 

ATLETISMO Local – Pista de Atletismo do SESI 
Rua: Rodovia Antonio Heill – Bairro Santa Terezinha 

 
 
 

 

OBSERVAÇÕES: 
 

 
ENTRADA DOS ATLETAS 
CORRIDAS RASAS E MARCHA ATLÉTICA 15 (QUINZE) MINUTOS ANTES 
CORRIDAS COM BARREIRAS   20(VINTE) MINUTOS ANTES   
SALTO COM VARA    1 (UMA) HORA ANTES 
DEMAIS PROVAS DE CAMPO   30(TRINTA) MINUTOS ANTES 
 
A CONFIRMAÇÃO ENCERRA-SE 10 MINUTOS ANTES DO HORÁRIO DA ENTRADA DOS ATLETAS NA PISTA. 

 
 

 
3ª etapa – 2º dia – 26 de setembro – quinta-feira - matutino – 09:00 horas 

HORARIO PROVAS NAIPE SERIE  
09:00 110 METROS COM BARREIRAS ( 0,91 m) MASCULINO OCTATLO 5 8 / 1 

 SALTO EM DISTÂNCIA FEMININO HEPTATLO 5 2 
09:05 ARREMESSO DE PESO (5 kg) MASCULINO FINAL 37 
09:20 110 METROS COM BARREIRAS ( 0,91 m) MASCULINO FINAL 8 
09:30 SALTO EM ALTURA MASCULINO OCTATLO 6 8 
09:35 100 METROS COM BARREIRAS (0,76 m) FEMININO FINAL 8 
09:50 200 METROS RASOS MASCULINO FINAL 8 

 SALTO EM DISTÂNCIA MASCULINO FINAL 39 
10:00 LANÇAMENTO DO DARDO ( 500 gr) FEMININO HEPTATLO 6 2 
10:05 200 METROS RASOS FEMININO FINAL 8 
10:25 800 METROS RASOS MASCULINO FINAL P/ TEMPO 37 / 4 / FT 
10:50 800 METROS RASOS FEMININO FINAL P/ TEMPO 29 / 3 / FT 
11:10 800 METROS RASOS FEMININO HEPTATLO 7 2 / 1 

 LANÇAMENTO DO DARDO ( 700 gr) MASCULINO OCTATLO 7 8 
12:00 1000 METROS RASOS MASCULINO OCTATLO 8 8 

 
 
 
 

CICLISMO 
Local – Bairro Limoeiro – Loteamento EMA 2  
Rua: Horacio Anaccleto da Silva (perto do SESI)  

 
 

Dia – 25 de setembro – quarta-
feira - 

10h00m – Contra Relógio Individual 
- 500 M 

14h30m – Circuito 
 

Dia – 26 de setembro – quinta-
feira - 

10h00m – Critério 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA ESTADUAL – BRUSQUE - 16ª SDR BOLETIM 01 JESC – 15 A 17 ANOS 
 

22 

JUDÔ Local - Ginásio da Arena Multiuso 
Avenida Getúlio Vargas  - Centro  

 
 

Dia – 25 de setembro 
– quarta-feira - 

08h00min às 09h00min 
Programação de Pesagem            

Super Ligeiro / 
Ligeiro / Meio Leve/ 

Leve 
09h15min 
Início das Competições 

 
Dia – 25 de setembro 

– quarta-feira - 
13h30min início das Competições 

Meio Médio / Médio 
Meio Pesado/Pesado 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA ESTADUAL – BRUSQUE - 16ª SDR BOLETIM 01 JESC – 15 A 17 ANOS 
 

23 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 27/09/2013 – SEXTA-FEIRA 
 

BASQUETEBOL 
Local: Conjunto Poliesportivo do Sesi 
Rua R. Pedro Werner, 180 – Brusque  

Jogo Naipe Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

1 F 09:00 
EEB. BOM PASTOR 
CHAPECÓ/4ªSDR 

 X  
IE JANGADA 

JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 
U 

2 F 09:50 
EEB. ALEXANDRE G. FIGUEIREDO 

BAL. PICARRAS/17ª SDR 
 X  

EEB. GASPARINO ZORZI 
CAMPOS NOVOS/8ª SDR 

U 

3 M 10:40 
COLÉGIO LA SALLE 

SAO MIGUEL DO OESTE/4ªSDR 
 X  

COLÉGIO EVANGELICO JARAGUÁ 
JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 

U 

4 M 11:30 
IEE 

FLORIANÓPOLIS/18ª SDR 
 X  

SENAI 
CONCÓRDIA/6ª SDR 

U 

5 F 15:00 
IE JANGADA 

JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 
 X  

EEB. ALEXANDRE G. FIGUEIREDO 
BAL. PICARRAS/17ª SDR 

U 

6 F 15:30 
EEB. GASPARINO ZORZI 
CAMPOS NOVOS/8ª SDR 

 X  
EEB. BOM PASTOR 
CHAPECÓ/4ªSDR 

U 

7 M 16:40 
COLÉGIO EVANGELICO JARAGUÁ 

JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 
 X  

IEE 
FLORIANÓPOLIS/18ª SDR 

U 

8 M 17:30 
SENAI 

CONCÓRDIA/6ª SDR 
 X  

COLÉGIO LA SALLE 
SAO MIGUEL DO OESTE/4ªSDR 

U 

 

FUTSAL 
Local: Clube Guarani  
Rua Gal Osório 500 Bairro Guarani  

Jogo Naipe Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

1 F 09:00 
EEB.LOURDES LAGO 

CHAPECÓ/4ªSDR 
 X  

EEB. PAULO MEDEIROS 
JOINVILLE/23ªSDR 

U 

2 F 09:50 
EEB. HENRIQUE DA SILVA FONTES 

ITAJAI/17ªSDR 
 X  

EEB. MAURA SENNA PEREIRA 
PINHEIRO PRETO/9ªSDR 

U 

3 M 10:40 
EEB. SAO MIGUEL 

SAO MIGUEL DO OESTE/1ª SDR 
 X  

COLÉGIO EVANGELICO JARAGUÁ 
JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 

U 

4 M 11:30 
EEB.FRANCISCO BENJAMIN GALLOTT 

TUBARAO/20ª SDR 
 X  

CNEC-MARCOS OLSEN 
CAÇADOR/10ª SDR 

U 

5 F 15:00 
EEB. PAULO MEDEIROS 

JOINVILLE/23ªSDR 
 X  

EEB. HENRIQUE DA SILVA FONTES 
ITAJAI/17ªSDR 

U 

6 F 15:30 
EEB. MAURA SENNA PEREIRA 

PINHEIRO PRETO/9ªSDR 
 X  

EEB.LOURDES LAGO 
CHAPECÓ/4ªSDR 

U 

7 M 16:40 
COLÉGIO EVANGELICO JARAGUÁ 

JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 
 X  

EEB.FRANCISCO BENJAMIN GALLOTTI 

TUBARAO/20ª SDR 
U 

8 M 17:30 
CNEC-MARCOS OLSEN 

CAÇADOR/10ª SDR 
 X  

EEB. SAO MIGUEL 
SAO MIGUEL DO OESTE/1ª SDR 

U 
 

HANDEBOL 
Local: Arena Multiuso  
Avenida Getúlio Vargas S/Nº Centro  

Jogo Naipe Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

1 F 09:00 
EEB.CLAUDINO CRESTANI 

PALMA SOLA/30ªSDR 
 X  

EEB. PROF. JOSE DUARTE MAGALHÃES 

JARAGUÁ SUL/24ªSDR 
U 

2 F 09:50 
SATC 

CRICIÚMA/21ªSDR 
 X  

COLÉGIO APLICAÇÃO DA UNIARP 
CAÇADOR/10ªSDR 

U 

3 M 10:40 
EEB.RODRIGUES ALVES 

SAUDADES/2ªSDR 
 X  

EEB. PROF. JOSE DUARTE MAGALHÃES 

JARAGUÁ SUL/24ªSDR 
U 

4 M 11:30 
SATC 

CRICIÚMA/21ªSDR 
 X  

COLÉGIO APLICAÇÃO DA UNIARP 
CAÇADOR/10ªSDR 

U 

5 F 15:00 
EEB. PROF. JOSE DUARTE MAGALHÃES 

JARAGUÁ SUL/24ªSDR 
 X  

SATC 
CRICIÚMA/21ªSDR 

U 

6 F 15:30 
COLÉGIO APLICAÇÃO DA UNIARP 

CAÇADOR/10ªSDR 
 X  

EEB.CLAUDINO CRESTANI 
PALMA SOLA/30ªSDR 

U 

7 M 16:40 
EEB. PROF. JOSE DUARTE MAGALHÃES 

JARAGUÁ SUL/24ªSDR 
 X  

SATC 
CRICIÚMA/21ªSDR 

U 

8 M 17:30 
COLÉGIO APLICAÇÃO DA UNIARP 

CAÇADOR/10ªSDR 
 X  

EEB.RODRIGUES ALVES 
SAUDADES/2ªSDR 

U 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA ESTADUAL – BRUSQUE - 16ª SDR BOLETIM 01 JESC – 15 A 17 ANOS 
 

24 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 27/09/2013 – SEXTA-FEIRA 
 

TENIS DE MESA 
Local: Colégio Cultura 
Rua Jacó Bauer 453  -  Bairro Maluche 

 
Jogo Naipe Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

1 F 10:00 
CLENIR SUDBRACK 

EEB VENDELINO JUNGES 
 PINHALZINHO/2ªSDR 

 X  
EDIANE P.BRESCIANI 
COLÉGIO SUPERAÇÃO 

VIDEIRA/9ª SDR 
A 

2 F 10:00 
IARA BATISTA 

EEF. GREGORIO LOCKS 
BRUSQUE/16 SDR 

 X  
GIORGIA PSCHEIDT 
COLÉGIO UNIVILLE 

SÃO BENTO DO SUL/25 SDR 
A 

3 F 10:15 
ROSÂNGELA OLBERMANN 

 EEB JOSE MECKERT 
 PINHALZINHO/2ªSDR  

 X  
BELISSA LISBOA 

EEB EUGÊNIO MARCHETTI 
HERVAL D´OESTE/7ª SDR 

B 

4 F 10:15 
GESSICA L. SANTOS 

EEB. LAUREANO PACHECO 
BAL. CAMBORIU/17ªSDR 

 X  
JOCIANE DALLABONA 

EEB RUY BARBOSA 
TIMBÓ/35 SDR 

B 

5 M 10:30 
HENRIQUE POMPEO 
EEB PEDRO MACIEL 

CHAPECÓ/4ª SDR 
 X  

ALEX FELIPE PEREIRA 
C. IMACULADA CONCEIÇÃO 

VIDEIRA/9ª SDR 
A 

6 M 10:30 
FELIPE B. DA SILVEIRA 
EEB. JOAQUIM RAMOS 

CRICIÚMA/21 SDR 
 X  

GREGORI GROSSL 
COLÉGIO GLOBAL  

SÃO BENTO DO SUL/25 SDR 
A 

7 M 10:45 
LEONARDO ZATT 

EEB PEDRO MACIEL 
CHAPECÓ/4ª SDR 

 X  
MATHEUS FALETTI 

EEB ADELINA RÉGIS 
VIDEIRA/9ª SDR 

B 

8 M 10:45 
GABRIEL  MENDES 

EEB. LAUREANO PACHECO 
BAL. CAMBORIU/17ªSDR 

 X  
RENAN MULBAUER 
COLÉGIO UNIVILLE 

SÃO BENTO DO SUL/25 SDR 
B 

9 F 14:00 
CLENIR SUDBRACK  

EEB VENDELINO JUNGES 
PINHALZINHO/2ªSDR 

 X  
IARA BATISTA 

EEF. GREGORIO LOCKS 
BRUSQUE/16 SDR 

A 

10 F 14:00 
GIORGIA PSCHEIDT 
COLÉGIO UNIVILLE 

SÃO BENTO DO SUL/25 SDR 
 X  

EDIANE P.BRESCIANI 
COLÉGIO SUPERAÇÃO 

VIDEIRA/9ª SDR 
A 

11 F 14:15 
ROSÂNGELA OLBERMANN 

 EEB JOSE MECKERT 
PINHALZINHO/2ªSDR  

 X  
GESSICA L. SANTOS 

EEB. LAUREANO PACHECO 
BAL. CAMBORIU/17ªSDR 

B 

12 F 14:15 
JOCIANE DALLABONA 

EEB RUY BARBOSA 
TIMBÓ/35 SDR 

 X  
BELISSA LISBOA 

EEB EUGÊNIO MARCHETTI 
HERVAL D´OESTE/7ª SDR 

B 

13 M 14:30 
HENRIQUE POMPEO 
EEB PEDRO MACIEL 

CHAPECÓ/4ª SDR 
 X  

FELIPE B. DA SILVEIRA 
EEB. JOAQUIM RAMOS 

CRICIÚMA/21 SDR 
A 

14 M 14:30 
GREGORI GROSSL 
COLÉGIO GLOBAL  

SÃO BENTO DO SUL/25 SDR 
 X  

ALEX FELIPE PEREIRA 
C. IMACULADA CONCEIÇÃO 

VIDEIRA/9ª SDR 
A 

15 M 14:45 
LEONARDO ZATT 

EEB PEDRO MACIEL 
CHAPECÓ/4ª SDR 

 X  
GABRIEL  MENDES 

EEB. LAUREANO PACHECO 
BAL. CAMBORIU/17ªSDR 

B 

16 M 14:45 
RENAN MULBAUER 
COLÉGIO UNIVILLE 

SÃO BENTO DO SUL/25 SDR 
 X  

MATHEUS FALETTI 
EEB ADELINA RÉGIS 

VIDEIRA/9ª SDR 
B 

17 F 16:00 
GIORGIA PSCHEIDT 
COLÉGIO UNIVILLE 

SÃO BENTO DO SUL/25 SDR 
 X  

CLENIR SUDBRACK  
EEB VENDELINO JUNGES  

PINHALZINHO/2ªSDR 
A 

18 F 16:00 
EDIANE P.BRESCIANI 
COLÉGIO SUPERAÇÃO 

VIDEIRA/9ª SDR 
 X  

IARA BATISTA 
EEF. GREGORIO LOCKS 

BRUSQUE/16 SDR 
A 

19 F 16:15 
JOCIANE DALLABONA 

EEB RUY BARBOSA 
TIMBÓ/35 SDR 

 X  
ROSÂNGELA OLBERMANN  

EEB JOSE MECKERT 
PINHALZINHO/2ªSDR  

B 

20 F 16:15 
BELISSA LISBOA  

EEB EUGÊNIO MARCHETTI 
HERVAL D´OESTE/7ª SDR 

 X  
GESSICA L. SANTOS 

EEB. LAUREANO PACHECO 
BAL. CAMBORIU/17ªSDR 

B 

21 M 16:30 
GREGORI GROSSL 
COLÉGIO GLOBAL  

SÃO BENTO DO SUL/25 SDR 
 X  

HENRIQUE POMPEO 
EEB PEDRO MACIEL 

CHAPECÓ/4ª SDR 
A 

 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA ESTADUAL – BRUSQUE - 16ª SDR BOLETIM 01 JESC – 15 A 17 ANOS 
 

25 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 27/09/2013 – SEXTA-FEIRA 
 

TENIS DE MESA 
Local: Colégio Cultura 
Rua Jacó Bauer 453  -  Bairro Maluche 

 
Jogo Naipe Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

22 M 16:30 
ALEX FELIPE PEREIRA 

C. IMACULADA CONCEIÇÃO 
VIDEIRA/9ª SDR 

 X  
FELIPE B. DA SILVEIRA 
EEB. JOAQUIM RAMOS 

CRICIÚMA/21 SDR 
A 

23 M 16:45 
RENAN MULBAUER 
COLÉGIO UNIVILLE 

SÃO BENTO DO SUL/25 SDR 
 X  

LEONARDO ZATT 
EEB PEDRO MACIEL 

CHAPECÓ/4ª SDR 
B 

24 M 16:45 
MATHEUS FALETTI 
EEB ADELINA RÉGIS 

VIDEIRA/9ª SDR 
 X  

GABRIEL  MENDES 
EEB. LAUREANO PACHECO 
BAL. CAMBORIU/17ªSDR 

B 

 

VOLEIBOL 
Local: Iresa  
Rodovia Antonio Heill  S/N Km 2 Centro  

Jogo Naipe Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

1 F 09:00 
EEB SARA CASTELHANO KLEINKAUF 

GUARACIABA/30ª SDR 
 X  

ETEVI – ESC. TÉC. DO VALE DO ITAJAÍ 
BLUMENAU/15 SDR 

U 

2 F 10:00 
EEB FRANCISCO MAZZOLA 

NOVA TRENTO/16ª SDR 
 X  

COLÉGIO CONEXÃO 
JOAÇABA/7ª SDR 

U 

3 M 11:00 
EEB SÃO LOURENÇO 

IPORÃ DO OESTE/31ª SDR 
 X  

EEB VALDETE INES P. ZINDARS 
JARAGUÁ DO SUL/24 SDR 

U 

4 M 12:00 
EEB ANISIO VICENTE DE FREITAS 

STO AMARO DA IMPERATRIZ/18ª SDR 
 X  

EEB VITÓRIO ROMAN 
VARGEM BONITA/7ª SDR 

U 

5 F 14:00 
ETEVI – ESC. TÉC. DO VALE DO ITAJAÍ 

BLUMENAU/15 SDR 
 X  

EEB FRANCISCO MAZZOLA 
NOVA TRENTO/16ª SDR 

U 

6 F 15:00 
COLÉGIO CONEXÃO 

JOAÇABA/7ª SDR 
 X  

EEB SARA CASTELHANO KLEINKAUF 
GUARACIABA/30ª SDR 

U 

7 M 16:00 
EEB VALDETE INES P. ZINDARS 

JARAGUÁ DO SUL/24 SDR 
 X  

EEB ANISIO VICENTE DE FREITAS 
STO AMARO DA IMPERATRIZ/18ª SDR 

U 

8 M 17:00 
EEB VITÓRIO ROMAN 

VARGEM BONITA/7ª SDR 
 X  

EEB SÃO LOURENÇO 
IPORÃ DO OESTE/31ª SDR 

U 

 

VOLEI DE PRAIA 
Local: Clube Guarani  
Rua Gal Osório 500 - Bairro Guarani  

Jogo Naipe Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

1 F 09:00 
EEB. PROF PATRICIO J. OLIVEIRA 

CUNHA PORA/29ªSDR 
 X  

EEB. JULIO SCHEIDEMANTEL 
TIMBÓ/35ªSDR 

U 

2 F 09:50 
COLÉGIO ESPACO 

BRAÇO DO NORTE/36ªSDR 
 X  

EEB. RUTH LEBARBECHON 
AGUA DOCE/7ªSDR 

U 

3 M 10:40 
EEB. ERNESTO BERTASO 

CHAPECÓ/4ªSDR 
 X  

IE JANGADA 
JARAGUÁ DO SUL/24ªSDR 

U 

4 M 11:30 
EEB.GREGORIO LOOCKS 

BRUSQUE/16ªSDR 
 X  

EEB. DOM ORLANDO DOTTI 
CAÇADOR/10ªSDR 

U 

5 F 15:00 
EEB. JULIO SCHEIDEMANTEL 

TIMBÓ/35ªSDR 
 X  

COLÉGIO ESPACO 
BRAÇO DO NORTE/36ªSDR 

U 

6 F 15:30 
EEB. RUTH LEBARBECHON 

AGUA DOCE/7ªSDR 
 X  

EEB. PROF PATRICIO J. OLIVEIRA 
CUNHA PORA/29ªSDR 

U 

7 M 16:40 
IE JANGADA 

JARAGUÁ DO SUL/24ªSDR 
 X  

EEB.GREGORIO LOOCKS 
BRUSQUE/16ªSDR 

U 

8 M 17:30 
EEB. DOM ORLANDO DOTTI 

CAÇADOR/10ªSDR 
 X  

EEB. ERNESTO BERTASO 
CHAPECÓ/4ªSDR 

U 

 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA ESTADUAL – BRUSQUE - 16ª SDR BOLETIM 01 JESC – 15 A 17 ANOS 
 

26 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 28/09/2013 – SÁBADO 
 

BASQUETEBOL Local: Conjunto Poliesportivo Do Sesi 
Rua R. Pedro Werner, 180 – Brusque 

 
Jogo Naipe Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

9 F 09:00 
EEB. ALEXANDRE G. FIGUEIREDO 

BAL. PICARRAS/17ª SDR 
 X  

EEB. BOM PASTOR 
CHAPECÓ/4ªSDR 

U 

10 F 09:50 
EEB. GASPARINO ZORZI 
CAMPOS NOVOS/8ª SDR 

 X  
IE JANGADA 

JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 
U 

11 M 10:40 
IEE 

FLORIANÓPOLIS/18ª SDR 
 X  

COLÉGIO LA SALLE 
SAO MIGUEL DO OESTE/4ªSDR 

U 

12 M 11:30 
SENAI 

CONCÓRDIA/6ª SDR 
 X  

COLÉGIO EVANGELICO JARAGUÁ 
JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 

U 

 

FUTSAL 
Local: Clube Guarani  
Rua Gen Osório 500 Bairro Guarani  

Jogo Naipe Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

9 F 09:00 
EEB. HENRIQUE DA SILVA FONTES 

ITAJAI/17ªSDR 
 X  

EEB.LOURDES LAGO 
CHAPECÓ/4ªSDR 

U 

10 F 09:50 
EEB. MAURA SENNA PEREIRA 

PINHEIRO PRETO/9ªSDR 
 X  

EEB. PAULO MEDEIROS 
JOINVILLE/23ªSDR 

U 

11 M 10:40 
EEB.FRANCISCO BENJAMIN GALLOTTI 

TUBARAO/20ª SDR 
 X  

EEB. SAO MIGUEL 
SAO MIGUEL DO OESTE/1ª SDR 

U 

12 M 11:30 
CNEC-MARCOS OLSEN 

CAÇADOR/10ª SDR 
 X  

COLÉGIO EVANGELICO JARAGUÁ 
JARAGUÁ DO SUL/24ª SDR 

U 

 

HANDEBOL 
Local: Arena Multiuso  
Avenida Getúlio Vargas S/Nº Centro  

Jogo Naipe Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

9 F 09:00 
SATC 

CRICIÚMA/21ªSDR 
 X  

EEB.CLAUDINO CRESTANI 
PALMA SOLA/30ªSDR 

U 

10 F 09:50 
COLÉGIO APLICAÇÃO DA UNIARP 

CAÇADOR/10ªSDR 
 X  

EEB. PROF. JOSE DUARTE MAGALHÃES 
JARAGUÁ SUL/24ªSDR 

U 

11 M 10:40 
SATC 

CRICIÚMA/21ªSDR 
 X  

EEB.RODRIGUES ALVES 
SAUDADES/2ªSDR 

U 

12 M 11:30 
COLÉGIO APLICAÇÃO DA UNIARP 

CAÇADOR/10ªSDR 
 X  

EEB. PROF. JOSE DUARTE MAGALHÃES 

JARAGUÁ SUL/24ªSDR 
U 

 

TÊNIS DE MESA Local: Colégio Cultura 
Rua Jacó Bauer 453  -  Bairro Maluche 

 
Jogo Naipe Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

25 F 09:00 1º A  X  2º B ELIM 
26 F 09:00 1º B  X  2º A ELIM 
27 M 09:15 1º A  X  2º B ELIM 
28 M 09:15 1º B  X  2º A ELIM 
29 F 10:00 PERDEDOR JOGO 25  X  PERDEDOR JOGO 26 3º/4º 

30 F 10:00 VENCEDOR JOGO 25  X  VENCEDOR JOGO 26 1º/2º 

31 M 10:15 PERDEDOR JOGO 27  X  PERDEDOR JOGO 28 3º/4º 

32 M 10:15 VENCEDOR JOGO 27  X  VENCEDOR JOGO 28 1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA ESTADUAL – BRUSQUE - 16ª SDR BOLETIM 01 JESC – 15 A 17 ANOS 
 

27 

 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 28/09/2013 – SÁBADO 
 

VOLEIBOL Local: Iresa  
Rodovia Antonio Heill  S/N Km 2 Centro  

Jogo Naipe Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

9 F 09:00 
EEB FRANCISCO MAZZOLA 

NOVA TRENTO/16ª SDR 
 X  

EEB SARA CASTELHANO KLEINKAUF 
GUARACIABA/30ª SDR 

U 

10 F 10:00 
COLÉGIO CONEXÃO 

JOAÇABA/7ª SDR 
 X  

ETEVI – ESC. TÉC. DO VALE DO ITAJAÍ 
BLUMENAU/15 SDR 

U 

11 M 11:00 
EEB ANISIO VICENTE DE FREITAS 

STO AMARO DA IMPERATRIZ/18ª SDR 
 X  

EEB SÃO LOURENÇO 
IPORÃ DO OESTE/31ª SDR 

U 

12 M 12:00 
EEB VITÓRIO ROMAN 

VARGEM BONITA/7ª SDR 
 X  

EEB VALDETE INES P. ZINDARS 
JARAGUÁ DO SUL/24 SDR 

U 

 

VOLEI DE PRAIA 
Local: Clube Guarani  
Rua Gen Osório 500 - Bairro Guarani  

Jogo Naipe Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

9 F 09:00 
COLÉGIO ESPACO 

BRAÇO DO NORTE/36ªSDR 
 X  

EEB. PROF PATRICIO J. OLIVEIRA 
CUNHA PORA/29ªSDR 

U 

10 F 09:50 
EEB. RUTH LEBARBECHON 

AGUA DOCE/7ªSDR 
 X  

EEB. JULIO SCHEIDEMANTEL 
TIMBÓ/35ªSDR 

U 

11 M 10:40 
EEB.GREGORIO LOOCKS 

BRUSQUE/16ªSDR 
 X  

EEB. ERNESTO BERTASO 
CHAPECÓ/4ªSDR 

U 

12 M 11:30 
EEB. DOM ORLANDO DOTTI 

CAÇADOR/10ªSDR 
 X  

IE JANGADA 
JARAGUÁ DO SUL/24ªSDR 

U 

 
 
 
 


